
COMUNE DI BADESI
PROVINCIA DI SASSARI

Via Risorgimento, 15 -  07030 Badesi

COPIA
Area Tecnica - Edilizia Pubblica e Manutenzioni

tel. 079683142 - fax 079684164 - email: comune.badesi@tiscali.it

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 170  del Reg.
DATA   29-10-2020

OGGETTO: Determina a contrarre per il conferimento dell'incarico
professionale per la progettazione definitiva ed esecutiva,
sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori,
coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, contabilità e
misura, certificato regolare esecuzione e assistenza al collaudo
per il Messa in sicurezza ed adeguamento segnaletica della
pubblica via Riu Balbaru CIG:  ZC52EFB5BC CUP
E77H19002000001

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventinove del mese di ottobre, in Badesi nel proprio ufficio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale sulla base di effettive esigenze intende procedere alla
riqualificazione urbana e messa in sicurezza di alcune strade secondarie a gestione comunale;

DATO ATTO che il Comune di Badesi è stato inserito tra i comuni beneficiari del finanziamento
approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 44_91 del 12.11.2019, stanziamento che
ammonta ad € 129.661,76, e grava su risorse integrative al Patto per lo Sviluppo della Sardegna
nell’ambito del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014-2020 di cui alla Delibera CIPE n. 14/2019,
ed è destinato alla realizzazione di un “Piano straordinario di messa in sicurezza delle strade nei
piccoli comuni delle aree interne della Sardegna, con una popolazione inferiore a 2000 abitanti”;

CONSIDERATO che l’intervento in oggetto mira in particolar modo alla riqualificazione e
sistemazione di vie urbane, consistente nella manutenzione ordinaria e straordinaria delle aree a
ridosso dell’asse stradale e del piano carrabile stesso, nell’adeguamento della segnaletica verticale
e orizzontale, nella messa in sicurezza degli attraversamenti e delle intersezioni;

VISTO che lo scopo principale dell’intervento è quello di tutelare l’incolumità pubblica e la salute
dei cittadini, nonché di mettere in sicurezza la viabilità, sia pedonale che veicolare.

RICORDATO che con Deliberazione G.C. n. 29 del 14.04.2020 è stata approvata la scheda intervento
dell'opera denominata "Interventi straordinari di messa in sicurezza delle strade secondarie a
gestione comunale" redatta dall'ufficio tecnico, comportante una spesa complessiva di €
129.661,76, a valere su risorse integrative al Patto per lo Sviluppo della Sardegna nell’ambito del
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014-2020 di cui alla Delibera CIPE n. 14/2019, e finanziati con
la DGR n. 44/91 del 12.11.2019;

VISTO che con Deliberazione G.C. n. 89 del 26/10/2020 è stato approvato lo studio di fattibilità
tecnica ed economica redatto dall’Ufficio Tecnico LL.PP. e manutenzioni dell'opera denominata
“Messa in sicurezza ed adeguamento segnaletica della pubblica via Riu Balbaru" comportante una
spesa complessiva di € 129.661,76, a valere su risorse integrative al Patto per lo Sviluppo della
Sardegna nell’ambito del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014-2020 di cui alla Delibera CIPE n.



14/2019, e finanziati con la DGR n. 44/91 del 12.11.2019 e dato mandato al Responsabile del
servizio affinchè provveda al conferimento a professionista  esterno, dell’incarico per la
progettazione definitiva ed esecutiva, sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori,
coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità e misura, certificato
regolare esecuzione e assistenza al collaudo.

DATO ATTO CHE la presente procedura di affidamento del servizio in argomento non rientra nelle
competenze della Centrale Unica di Committenza (CUC);

CONSIDERATO che trattandosi di servizio di ingegneria e architettura di importo inferiore a 40.000
euro è possibile applicare quanto previsto dall’art 31, comma 8, del DLgs 50/2016 che recita: …” Gli
incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei
lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo,
nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del
responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente
codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via
diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a)”, caso che ricorre nella fattispecie in esame,
avendo stimato l’importo dei lavori in presuntivi € 100.000,00, oltre IVA e spese tecniche.

VISTO il DL n. 76/2020 (L.N.120/2020) relativo alla semplificazione dei procedimenti amministrativi
all’eliminazione e alla velocizzazione di adempimenti burocratici, alla digitalizzazione della PA al
sostegno all’economia verde e all’attività d’impresa;

VISTO lo schema di parcella predisposto dall'ufficio tecnico relativo alle opere " V.02 - Strade, linee
tramviarie, ferrovie, strade ferrate, di tipo ordinario, escluse le opere d'arte da compensarsi a
parte – Piste ciclabili;

CONSIDERATO che la spesa stimata, per l’incarico professionale in argomento, a seguito di calcolo
di parcella ai sensi del DM 17 giugno 2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi
commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24
comma 8 del D.Lgs. 50/2016” e ricadente nella categoria V.01 – Viabilità, è pari ad € 8.892,00 (€.
7410,00 per prestazioni professionali e € 1482,00 per spese ed oneri accessori;

DATO ATTO che  applicando la tariffa professionale l'importo del servizio è  € 8.892,00 + cassa al 4%
ed iva se dovuta e quindi è possibile procedere con affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma
2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

PRESO ATTO che  la Regione Sardegna si è dotata di una piattaforma di e-procurement denominata
SardegnaCAT istituita con L.R. n. 3/2008 e regolamentata con la D.G.R. n. 38/12 del 30/9/2014 che
prevede, fra l’altro, la possibilità per le amministrazioni pubbliche di effettuare procedure
informatizzate di gara che consente acquisti di beni e servizi attraverso un confronto delle offerte
ricevute sulla base di una Richiesta Di Offerta (RDO) rivolta ai fornitori abilitati;

VERIFICATO ai fini e per gli effetti dell’art. 26 della Legge 448/1999 e dell’art. 1, comma 449, della
Legge n. 296 del 27 Dicembre 2006 e ss. mm. che non risultano convenzioni attive stipulate da
CONSIP o dalla Centrale Regionale di Committenza di forniture, servizi e lavori della RAS per il
servizio in oggetto, mentre risulta possibile, per importi inferiore alla soglia comunitaria, attivare
apposita procedura di gara anche mediante l’ordine diretto di acquisto sul Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione (MEPA) o mediante il mercato elettronico messo a disposizione
dalla Centrale Regionale di Committenza;

RITENUTO di dover avviare la procedura mediante Richiesta di Offerta (RDO) su Sardegna CAT,
strumento che garantisce il rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento,
economicità ed efficienza dell’azione amministrativa;



RITENUTO che, in considerazione del modico valore del contratto, in osservanza delle linee guida e
in conformità ai principi di efficienza procedimentale, economicità, efficacia, tempestività,
correttezza, proporzionalità, di cui all’art.30, comma 1 del citato D.lgs 50/2016 e s.m.i., si possa
procedere ad un affidamento diretto del completamento dell'opera al citato professionista il quale
conosce ampiamente  il progetto in quanto già progettista dell'opera iniziale;

CONSIDERATO che:

-ai sensi dell'art. 31, comma 8, D.Lgs. 50/2016 “Gli incarichi di progettazione, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a
supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le
procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono
essere affidati in via diretta”;

- ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a), D.Lgs. n.50/2016, l'affidamento di servizi e forniture di
importo inferiore a 40.000 euro, può avvenire mediante affidamento diretto, adeguatamente
motivato;

RITENUTO pertanto necessario ed opportuno conferire apposito incarico professionale;

RICHIAMATI:

– l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende
perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

– l’art. 32, comma 2, D.Lgs. 50/2016 e l’art. 15, comma 1, L.R. 7 Agosto 2007 n. 5, i quali
prevedono che prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le
Amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO che con determinazione UT.LL.PP. ed Edilizia Privata n. 43 del 04/04/2018 si è provveduto di
avvalersi per economicità e celerità del procedimento amministrativo per l’affidamento degli
incarichi professionali attinenti i servizi di ingegneria, architettura e attività tecnico-amministrative
connesse, per importi fino a 40.000 €, dell’elenco professionisti della Centrale Unica di
Committenza “Unione dei Comuni Alta Gallura”, aggiornato ai sensi dell’art. 46 del D.Lgs 50/2016.

VERIFICATO

- che gli atti di affidamento predisposti e allegati alla presente per l’approvazione, non sono lesivi
della concorrenza, non prevedono cause di esclusione difformi rispetto a quelle tassative
individuate nel codice degli appalti, negli atti ANAC e dalla giurisprudenza maggioritaria in materia;

- che pertanto gli atti di affidamento risultano adeguati allo scopo;

PRECISATO quindi che:

con l’esecuzione del contratto si intende affidare l’incarico professionale per la1.
progettazione definitiva ed esecutiva, sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori,
coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, contabilità e misura, certificato regolare
esecuzione e assistenza al collaudo;



il contratto dovrà essere stipulato mediante scrittura privata (convenzione) allegata alla2.
presente ed alle condizioni dalla medesima previste;
il contraente sarà selezionato con le modalità di cui all’art. 36, comma 1, lett. a) D.Lgs.3.
50/2016;
l’ entità dell’appalto è la seguente:  € 8.892,00 (€ 7.410,00 per prestazioni professionali e €4.
1.482,00 per spese ed oneri accessori)  oltre cassa al 4% ed iva al 22%  se dovuta;
alla procedura è stato assegnato il Codice Identificativo di Gara CIG:  ZC52EFB5BC CUP5.
E77H19002000001;
le clausole essenziali sono contenute nella presente determinazione e nella lettera d’invito:6.
richiesta d’offerta (RDO).

RITENUTO dover procedere all’approvazione degli atti per l’espletamento della procedura di gara
in oggetto, che si allegano alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale e
in appresso indicati:

Allegato A – Modello di partecipazione;-
Allegato B – Modello di offerta economica;-
Allegato C - Patto d'integrità;-

RICHIAMATE le linee Guida n. 4 dell'ANAC per le quali vi è la possibilità che le stazioni appaltanti si
dotino di un regolamento in cui vengano disciplinati i criteri di scelta dei soggetti da invitare a
presentare offerta a seguito di indagine di mercato o attingendo all'elenco degli operatori
economici propri o in quelli presenti nel MEPA o altri strumenti similari gestiti dalle centrali di
committenza di riferimento;

VISTO, pertanto, lo schema di parcella e lo schema di convenzione per l'affidamento, ad un tecnico
esterno, dell'incarico in oggetto;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del
D.Lgs 18/08/2000, n. 267;

RITENUTA la propria competenza sull'adozione dell'atto di cui all'oggetto in quanto trattasi di atto
di natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio;

VISTO:

il decreto Sindacale n. 17 del 22/05/2019, con cui veniva individuato il responsabile del
servizio settore ll.pp. e manutenzioni;
con delibera di Consiglio Comunale n. 13 in data 28/03/2019, esecutiva, è stato approvato il
Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021;
con delibera di Consiglio Comunale n. 14 in data 28/03/2019, esecutiva, è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2019/2021;
con deliberazione G.C. n. 70 del 05.06.19 è stato approvato il PEG anno 2019;

DATO ATTO, altresì, che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti
del Comune di Badesi, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente
provvedimento, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto
Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria
dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati nel predetto Codice di Comportamento;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, D.Lgs. n. 118/2011, D.Lgs. n. 165/2001, D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il codice civile, lo statuto comunale, il regolamento comunale sull’ordinamento generale
degli uffici e dei servizi, il regolamento comunale di contabilità, il regolamento comunale dei
contratti, il regolamento sui controlli interni;



DETERMINA

Di prendere atto delle premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;1.
Di avviare la procedura per il conferimento dell’incarico professionale progettazione2.
definitiva ed esecutiva, sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori,
coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, contabilità e misura, certificato regolare
esecuzione e assistenza al collaudo per la “Messa in sicurezza ed adeguamento segnaletica
della pubblica via Riu Balbaru" mediante affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti degli
artt. 31, comma 8, e 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. 50/2016.
Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’art. 192, comma 1, D.Lgs. 267/2000, gli3.
elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono quelli descritti in
premessa.
di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto4.
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.;



Il sottoscritto, in virtù delle funzioni e responsabilità conferite con decreto del Sindaco, ha assunto
la presente determinazione.

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 29-10-20 Il Responsabile del servizio
ADDIS SALVATORE
(firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________

N° 1435 del registro della pubblicazione all’Albo Pretorio.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa,
viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna e per quindici giorni consecutivi, dal
29-10-2020 al 13-11-2020.

Badesi, li 29-10-2020
Il Responsabile del Servizio

Area Tecnica - Edilizia Pubblica e Manutenzioni
 SALVATORE ADDIS
(firmato digitalmente)

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Badesi, li
Il Responsabile del Servizio

Area Tecnica - Edilizia Pubblica e Manutenzioni
 SALVATORE ADDIS
(firmato digitalmente)


